



## COMUNE DI GENOVA

### **QUESITO 1**

Si chiede di confermare che per " aver eseguito nel triennio antecedente la pubblicazione del bando relativo alla presente procedura prestazioni analoghe a quelle oggetto del presente appalto, per un importo complessivo non inferiore a Euro 240.000,00 iva esclusa (In caso di Raggruppamento Temporaneo d'Imprese il presente requisito dovrà essere posseduto dalla Mandataria in misura maggioritaria, fermo restando che ciascun raggruppando dovrà eseguire le prestazioni coerentemente ai requisiti posseduti), fatto che dovrà essere comprovato con copia di contratti, fatture o ogni altro documento ritenuto equipollente", debba intendersi riferito anche ad incarichi assunti ed ancora in fase di completamento.

### **RISPOSTA 1**

L'Amministrazione potrà ammettere il concorrente, che pur avendo ancora contratti in essere, possa dimostrare di avere eseguito prestazioni per un ammontare corrispondente a quello richiesto, tramite esibizione di fattura e/ o documentazione ritenuta idonea ad evidenziare un sostanziale completamento dell'incarico.

### **QUESITO 2**

Si chiede di voler chiarire, con riferimento al punto 3 pag. 8 del disciplinare di gara, laddove viene indicato il seguente requisito: "aver eseguito nel triennio antecedente la pubblicazione del bando relativo alla presente procedura valutazioni di reti gas o similari per un'estensione superiore a 500 km o valutazioni del VIR nei Comuni per un numero di PDR non inferiore a 100.000", se con tale indicazione, la Stazione Appaltante intenda fare riferimento ai soli incarichi in merito già conclusi oppure se la medesima ricomprenda anche quelli in corso di svolgimento e se gli stessi incarichi possano avere quale oggetto non soltanto l'attività di stima degli impianti ma anche le attività relative alla predisposizione della gara per l'affidamento del servizio distribuzione gas.

### **RISPOSTA 2**

Relativamente alla prima parte del quesito l'Amministrazione, conformemente a quanto indicato al punto 3 pag. 8 sul disciplinare di gara, ritiene indispensabile che vengano forniti i relativi buoni esiti da parte dei Comuni serviti e pertanto anche se i contratti sono ancora in essere, fondamentale è dimostrare di avere eseguito prestazioni equivalenti a quelle poste a gara, producendo fatture e/o documentazione ritenute idonee ad evidenziare un sostanziale completamento dell'incarico.

Relativamente al secondo quesito si precisa che gli stessi incarichi devono riguardare l'attività di stima degli impianti reti gas o similari e non possono ricomprendere anche attività relative alla predisposizione della gara per l'affidamento del servizio distribuzione gas.

5 agosto 2014

**IL RUP**  
**Ing. Mario MERELLO**